




目录

一、建设项目基本情况 ................................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 ................................................................................................. 10

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ................................................. 24
[...]
大气污染物排放限值，臭气浓度满足《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-93）表 2恶臭污染物排

放标准值。

④破碎粉尘：破碎粉尘无组织排放，颗粒物无组织排放可满足广东省地方标准《大气污染物排

放限值》（DB44/27-2001）第二时段无组织排放监控浓度限值要求；

⑤食堂油烟：食堂油烟经过油烟净化处理后通过楼顶排气筒 G4排放，排放的油烟可满足《饮

食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）大型标准；

⑥无组织废气：

颗粒物无组织排放可满足广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段

无组织排放监控浓度限值要求；

非甲烷总烃无组织排放可满足《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）及其修改单

表 9 企业边界大气污染物浓度限值和《橡胶制品工业污染物排放标准》(GB27632-2011)表 6现有和

新建企业厂界无组织排放限值的较严值；

臭气浓度满足《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-93）表 1恶臭污染物厂界标准值（二级新扩

改建）；

厂区内非甲烷总烃满足广东省地方标准《固定污染源挥发性有机物综合排放标准》

（DB44/2367-2022）表 3厂区内 VOCs无组织排放限值。

3、非正常工况

非正常排放是指生产过程中开停车（工、炉）、设备检修、工艺设备运转异常等非正常情况下

的污染物排放，以及污染物排放控制措施达不到应有效率等情况下的排放。本项目废气非正常工况

排放主要为活性炭吸附装置接近饱和时，处理效率为 0的状态估算，但废气收集系统可以正常运

行，废气通过排气筒排放等情况，废气处理设施出现故障时不能正常运行时，应立即停产进行维

修，避免对周围环境造成污染。

表 4-14大气污染源非正常排放量核算表

污染源 排气筒
非正常排放原

因
污染物

非正常排放浓

度（mg/m3）

非正常排放速

率/（kg/h）
年发生

频次/次 应对措施

注塑、

吹塑
G1 活性炭堵塞

非甲烷

总烃
1.3625 0.0545

≤1

立即停工，更换

活性炭；建立废

气处理设施运维

台账，记录设施

的运维和耗材更

换情况

液态硅

胶注射

成型、

二次硫

G2 活性炭堵塞
非甲烷

总烃
0.1867 0.0112



—44—

化

开炼、

油压硫

化

G3 活性炭堵塞
非甲烷

总烃
0.5008 0.0300

4、大气环境监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南-总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核发技术规范-

总则》（HJ942-2018）、《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ1122—202

0）、《排污单位自行监测技术指南 橡胶和塑料制品》（HJ 1207—2021），本项目污染源监测计划

见下表。

表 4-15有组织废气监测方案

监测点

位
监测指标 监测频次 执行排放标准

G1
非甲烷总烃 1次/半年

《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-
2015）及其修改单表 4大气污染物排放限值

臭气浓度 1次/年 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2恶
臭污染物排放标准值

G2
非甲烷总烃 1次/半年

《橡胶制品工业污染物排放标准》(GB27632-2011)
表 5新建企业大气污染物排放限值

臭气浓度 1次/年 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2恶
臭污染物排放标准值

G3
非甲烷总烃 1次/半年

《橡胶制品工业污染物排放标准》(GB27632-2011)
表 5新建企业大气污染物排放限值

臭气浓度 1次/年 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2恶
臭污染物排放标准值

表 4-16无组织废气监测计划表

监测点

位
监测指标 监测频次 执行排放标准

厂界无

组织排

放监控

点

颗粒物 1次/年 广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-
2001）第二时段无组织排放监控浓度限值要求

非甲烷总烃 1次/年

《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-
2015）及其修改单表 9企业边界大气污染物浓度限值

和《橡胶制品工业污染物排放标准》(GB27632-2011)
表 6现有和新建企业厂界无组织排放限值的较严值

臭气浓度 1次/年 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1
恶臭污染物厂界标准值

厂区内 非甲烷总烃 1次/年
广东省地方标准《固定污染源挥发性有机物综合排放

标准》（DB44/2367-2022）表 3厂区内 VOCs无组织

排放限值

5、环境影响评价

由《中山市 2023年大气环境质量状况公报》可知，项目所在区域属于不达标区。项目厂界外

500米范围内涉及 2个大气环境保护目标，其中距离最近的环境保护目标为东面距离本项目 286米的

兴隆，但项目采取的废气治理设施为可行技术，废气经收集处理后可达标排放，只要建设单位保证

废气处理设施的正常运行，预计对大气环境的影响是可以接受的。



—45—

二、废水

1、废水产排情况

（1）生活污水

项目共有员工 100人，在厂内就餐，但不设住宿。根据广东省地方标准《用水定额第 3部分：

生活》（DB44/T1461.3-2021）－国家机构－国家行政机构－办公楼（有食堂和浴室）-先进值人均

用水按 15m3/（人·a）计，则项目员工生活用水量为 1500 t/a。产污系数按照 0.9计算，本项目产生生

活污水约 1350 t/a，项目所在地纳入中山市小榄水务有限公司污水处理分公司的处理范围之内，本项

目生活污水经三级化粪池预处理后，通过市政管道进入中山市小榄水务有限公司污水处理分公司处

理达标后，排入周边河道横琴海。其主要污染物是 CODCr、BOD5、SS、NH3-N、pH等。

表 4-17项目生活污水污染物产生排放一览表

项目 CODCr BOD5 SS NH3-N
pH（无量

纲）
动植物油

生活污

水

（1350 m
3/a）

产生浓度

（mg/L） 300 200 250 30 6-9 80

产生量

（t/a） 0.4050 0.2700 0.3375 0.0405 / 0.108

排放浓度

（mg/L） 250 150 200 25 6-9 50

排放量

（t/a） 0.3375 0.2025 0.2700 0.0338 / 0.0675

（2）喷淋废水

喷淋设备蓄水槽喷淋废水每季度更换一次，吸收塔水槽容积为 4 m3，则更换废水为 16 m3/a，该

部分废水委托有处理能力的废水处理机构外运处理。

生产废水（主要污染物因子为 pH、CODCr、BOD5、SS、石油类、氨氮、总磷、色度、硫化

物、总氮）水质引用中山市元亨精密科技有限公司《废水水质检测报告》，中山市元亨精密科技有

限公司 2024年 4月 17日委托广东乾达检测技术有限公司对搬迁前的废气喷淋废水进行采样检测。

中山市元亨精密科技有限公司与本项目类比分析详见下表。

表 4-18 生产废水污染物类比分析一览表

类型 中山市元亨精密科技有限公司 本项目 结论

产能
日用液态硅胶制品 1920万件（1120吨

/年）

液态硅胶制品 2000万件

（800吨/年）

相似，本项

目产能＜类

比项目

工作时间

及单位时

间处理能

力

工作时间 300d/a（8 h/d）即年工作时

长 2400h/a；验收监测当天的产能为

4.8万件/d以及 5万件/d

工作时间 300d/a（22h/d）
即年工作时长 6600h/a 相似

工序

日用液态硅胶制品包括工艺为：投

料、注射成型、二次硫化、修边、

分检包装、入库出货；

投料、注射成型、二次硫

化、修边、分检包装、入

库出货；

相同

原料 液态硅胶 AB胶、色浆 液态硅胶 AB胶 相似，本项



—46—

目不涉及使

用色浆

废水产生

类型
废气处理喷淋废水 废气处理喷淋废水 相同

结论 具有可类比

经过分析对比，中山市元亨精密科技有限公司与本项目产能、主要原材料、产品类型、生产工

艺类型相似，具有类比可行性。

表 4-19 废水类别及污染物一览表

序号
废水名

称
污染物种类

中山市元亨精密科技有

限公司
结合本项目实际取值

1

废气喷

淋废水

pH值 6.9 6-9（无量纲）

2 化学需氧量 1386mg/L 1390mg/l

3 五日生化需氧量 463mg/L 465mg/L

4 悬浮物 172mg/L 175mg/l

5 氨氮 9.15mg/L 9.2mg/l

6 总磷 0.64mg/L 0.65mg/l

7 总氮 12.48mg/L 12.5mg/l

8 色度 27倍 27倍

10 石油类 11.5mg/L 11.5mg/L

表 4-20废水产污环节情况表

产排污环节 类别 污染物种类
产生量
t/a 水质情况

废气处理
废气喷淋废

水

pH
CODcr
BOD5
SS

石油类

氨氮

总磷

总氮

色度

16

6≤pH≤9（无量纲）

CODcr≤1390mg/l
BOD5≤465mg/l
SS≤175mg/l

石油类≤11.5mg/l
氨氮≤9.2mg/l
总磷≤0.65mg/l
总氮≤12.5mg/l
色度≤27倍

2、环保措施的技术经济可行性分析

生活污水：中山市小榄水务有限公司污水处理分公司建于中山市小榄镇菊城大道横琴桥侧，占

地 54566.5平方米，污水厂尾水排入横琴海。分三期建设，其中一期、二期污水处理工艺包括粗格

栅→泵房→细格栅→沉砂池→CASS池→提升泵房→高效沉淀池→V型滤池→消毒池，污水处理量

为 14万 m³/d；三期污水处理工艺：粗格栅→进水泵房→细格栅间→曝气沉砂池→A2O生物反应池→

二沉池→混合反应池→砂滤池→紫外线消毒，污水处理量为 10万 m³/d。现一期、二期和三期均已通

过竣工验收并投入使用，现状处理能力为 22万吨/日，服务范围为小榄镇（小榄片区）。本项目位

于中山市小榄水务有限公司污水处理分公司纳污范围内，项目排放的污水为 44.52吨/日，仅占其现



—47—

有处理能力的 0.02%，完全有能力接纳本项目外排的污水。

综上所述，本项目运营期产生的生活污水经预处理达标后，其排水水质可以达到污水处理厂的

进水水质标准，水量较小，不会对污水处理厂的正常运行造成不利影响。因此，本项目生活污水经

三级化粪池处理后排入中山市小榄水务有限公司污水处理分公司处理是可行的。

生产废水：中山市内部分具有处理能力的废水处理机构及其处理规模情况见下表。

表 4-21废水转移单位情况一览表

单位名

称
地址 处理废水类别

处理

能力
余量 接收水质要求

中山市

中丽环

境服务

有限公

司

中山

市三

角镇

高平

工业

区

制药化工类废水、印刷印花类

废水、高碱性丝光废水和脱脂

清洗废水、喷涂类废水、前处

理废水和食品设备清洗废水等

综合废水

400吨
/日

约 100
吨/日

CODCr≤5000mg/L、
BOD5≤2000mg/L、氨氮

≤30mg/L、总磷

≤10mg/L、SS≤500mg/L

广东一

能环保

技术有

限公司

中山

小榄

镇胜

龙村

天盛

围

化工、实验室废水 48 t/d、高

COD废水 60 t/d、有机废水 336
t/d、一般废水 66 t/d、含重金属

废水 210 t/d

1000
吨/日

约
720t/d

CODCr≤10000mg/L、
BOD5≤2000mg/L、氨氮

≤40mg/L、总磷

≤50mg/L、
SS≤500mg/L、石油类

≤50mg/L
中山市

黄圃食

品工业

园污水

处理有

限公司

中山

市黄

圃镇

食品

工业

园内

处理食品废水 1310吨/日、厨具

制品业产生的清洗废水 100吨/
日、食品包装业所产生的印刷

废水（180吨/日）与地面清洗

废水（10吨/日）、其他综合废

水（44吨/日）

900吨
/日

约 400
吨/日

CODCr≤1700mg/L
BOD5≤900mg/L
SS≤600mg/L
氨氮≤20mg/L

动植物油≤150mg/L

表 4-22废水暂存和废水转移频次一览表

废水类别 废水产生量 废水最大暂存量 废水转移频次 废水转移量

生产废水
全厂转移量 16吨

/年
5吨 4次/年 4吨/次

合计 4吨/次
照上述所列废水转移单位情况，三家废水处理单位处理余量最少约为 400吨/日，本项目生产废

水每次转移量约为 4吨/次，约占日处理余量的 1%，因此对于生产废水采取集中收集后委托给有处

理能力的废水处理机构是可行的。

企业对生产废水的管理应符合《中山市零散工业废水管理工作指引》（2023年）的相关要求，

具体要求相符性分析如下。

表 4-23《中山市零散工业废水管理工作指引》（2023年）相符性分析

序号 文件要求 本项目情况 是否相符

1

2.1污染防治要求：零散工业废水的收集、储

存设施不得存在滴、漏、渗、溢现象，不得

与生活用水、雨水或者其它液体的收集、储

存设施相连通。禁止将其他危险废物、杂物

注入零散工业废水中，禁止在零散工业废水

项目生产废水采用废水暂

存池收集储存，禁止将其

他危险废物、杂物注入生

产废水中，地面防渗；定

期对废水收集池进行检

相符



—48—

收集、储存设施内预设暗口或者安装旁通阀

门，禁止在地下铺埋偷排暗管或者铺设偷排

暗渠。零散工业废水产生单位应定期检查收

集及储存设备运行情况，及时排查零散工业

废水污染风险。

查，防止废水滴、漏、

渗、溢，废水收集桶不设

置暗口和旁通阀门，不在

地下铺埋偷排暗管或者铺

设偷排暗渠。

2

2.2管道、储存设施建设要求：零散工业废水

的储存设施的建造位置应当便于转移运输和

观察水位，设施底部和外围及四周应当做好

防渗漏、防溢出措施，储存容积原则上不得

小于满负荷生产时连续 5日的废水产生量；

废水收集管道应当以明管的形式与零散工业

废水储存设施直接连通；若部分零散工业废